II. 4.

Zu

der öffentlichen Redeübung,

welche Montags den 16. October 1826 Nachmittags um 3 Uhr

in dem grossen Hörsaal

des Gymnasii zu Stettin

veranstaltet werden soll,

lädet

die Beschützer, Gönner und Freunde

unsrer Schulanstalt

ehrerbietigst und ergebenst ein

Dr. *Friedrich Koch,*

Königl. Schul-Rath, Director und Professor des vereinigten Königl. und Stadt-Gymnasii, wie auch
Director des mit demselben verbundenen Seminarii für Gelehrteschulen, Mitglied der Lateinischen
Gesellschaft zu Jena und Ritter des rothen Adlerordens 3. Klasse.

Gedruckt bei Carl Wilhelm Struck.

368634

Książnica Pomorska

0 0 0 0 0 3 1 6 8 0 8 8 2

P. II 08854

16759

Akc. Nr. A.... | 16...

De schola,

quae Alexandriae in Aegypto floruit, catechetica,

quals fuerit,

commentatus est

Car. Fried. Guili. Hasselbach

Professor Phil. D. Societ. lat. Jenens. Soc.

Particul. I.

1000 Pomerania

Delegat

united states - Bureau of the Census - Washington, D.C.

United States

United States

United States - Bureau of the Census

United States

Quum meae jam partes essent aliquid scribendi ex lege scholis nostris non ita pridem imposita, paullisper dubitabam de sumenda materia, ut a studiis meis non aliena, ita a rebus scholasticis non longe abhorrente. Etsi enim forte argumentum omnino non videbatur deesse, id tamen spectari maxime oportebat, ut aptum esset et consentaneum recepto semel officio. Incideram autem quum de Justino Martyre,¹⁾ in quem per aliquot annos singularem curam atque operam contuli, diligentius commentarer, etiam in eam quaestionem, an, ut Bouterweckio v. d. nuper visum esset,²⁾ Justinus unam e tribus philosophorum scholis, quarum sedes Alexandriae in Aegypto fuisse diceretur, condidisset, et velut familiae cuiusdam princeps ac parens extitisset. Fieri inde non poterat, quin studiosius simul in ea inquirerem, quae

¹⁾ Futurum spero propediem esse, ut eorum, quae dudum in commentariis premo, primum volumen in lucem proferatur. Simul in animo mihi est, ambas, ut feruntur, Justini apologias ad omnia, quae in promtu habeo, subsidia accurate recognitas ita junctim edere, ut exemplo Elmenhorstii, qui aliorum virorum doctorum observatione commotus (puta in primis Petri Colvii in Notis uberioribus ad Apuleji opp. p. 232.) Apuleji apologiam per omnes et libros et codices manuscripts olim in duo membra divisam continuata iterum oratione conjungendam curavit, diu male discripta, ac dilacerata, jam quasi sanata iterum et coagmentata componam, unamque ex duabus apologetis restituam.

²⁾ v. Philosophorum Alexandrinorum ac Neoplatonicorum recensio accuratior in commentarii societ. reg. Gotting. recent. T. V. Class. philol. et hist. p. 227 ss.

de catechetica ibidem schola haud sine magna famae celebritate memoriae prodita essent: atque ubi quae excusseram mecum recolui, statim existimavi habere, in quibus acquiescerem, dubitandique de argumento finem facerem.

Quanquam autem tempus quoddam erat, quum contemplandum potius et considerandum mecum putabam, quatenus in schola ista veritatis quasi exemplum propositum esset, ad quod scholarum, quae nunc sunt, et in quibus species vere christiana non raro desideratur, forma exprimeretur et effingeretur:³⁾ destiti tamen ab hoc consilio, simulac ne qualis quidem ipsa Alexandrina schola fuerit, satis hodie constare animadverti. Quippe solitus quidem legere veteres, spernere recentiores eo sensu, quo Grotii dictum Ernestius interpretatur,⁴⁾ minime tamen post paratum exercitus robur qualemque subsidiarias dignari copias consuevi. Itaque ne vel actum agerem, vel melius jam explicatum retractando deterius facerem, in manus sumsi libellum, nuperrime ab H. E. F. Guerikio⁵⁾ editum. Sane doctus ille quidem est, et magna rerum varietate et copia abundans. At ut verum fatear, neque alia ad reprehendendum hic arripiam, in eo, quod de ipsius

³⁾ Non de nihilo profecto quærela est, hodieque passim habita de scholis nostris, quas doctas vulgo appellant, ad christiana rationis normam parum directis, neque tam facili negotio compescenda, ut cum viro ingenioso, qui ante aliquot menses veteris disciplinae causam naviter defendit, Fr. Thierschio dicamus, quemadmodum, qui Arabice discat, non Arabs statim fiat, ita neque, qui Graece, Graecum evadere. Vult enim idem ille, qui huic causæ patronus extitit, (nec minima haec ipsa patrocinii pars est) non verba tantum inania, ac voces Graecas edisci, sed sensus mentesque Graecas, ut ad humanitatem aetas puerilis informetur, animis penitus imbibiri. Quanquam qui radicitus haec ex animis extrahere, qui linguae Graecæ usum, si non tollere prorsus, atque ex scholarum finibus exterminare, at restrictive tamen praefinire vellet, et nescio qua severitate coërcere, nae ille non scholasticae modo, sed universæ etiam publicæ rei maximum importaturus detrimentum esset. Quod ne eveniat, ibi certe metuendum non est, ubi non omnes acerbe ad definitam quandam revo-

⁴⁾ Opuscula orator. Lugd. 1762. pag. 42.

⁵⁾ De schola quae Alexandriae floruit catechetica commentat, histor. et theol Hal. Saxonum. 1824. 8.

scholae indole exposuit, tota re auctorem errasse censeo. Non tamen primum hunc fuisse, qui tam graviter laberetur, sed aliorum errantium vestigia legisse, ne omnia conqueram, ex sequentibus apparebit. Etenim jam du Pinii⁶⁾ mira quadam hallucinatione non veritus est affirmare, inde a Marco Evangelista, ecclesiae Alexandrinae conditore, semper Alexandriae theologum aliquem fuisse et scientia et pietate conspicuum, qui sacram scripturam explicaret, artesque etiam liberales doceret. Scilicet praepostere, quod Hieronymus de solo Pantaeno praedicavit (Catal. c. 36.) in omnes ejusdem ecclesiasticos doctores detorquet. Deinde Caveus⁷⁾ singulis du Pinii theologis non contentus, numerum eorum ad collegii amplitudinem adauget, idque professorum collegium,

cantur credendi formulam, non omnes in certum quiddam praescriptum, tanquam in perpetuum ab hominibus datum, jurare coguntur.

In Tertullianum (de idolatr. c. 10.) aliquid commentandi alia offeretur occasio. — Si quis autem ipsius Christianae antiquitatis suffragio periculum Graecarum literarum defendere velit, ei praeter Alexandinos, velut Clementem, Originem eorumque adsectatores, consulendi etiam ali sint, e. g. Theodoreus in Hist. eccl. 4, 29, ubi Didymus caecus μαθήματα ista dicitur διὰ τῶν ἀποών εἰδίζεσθαι οὐχ ὡς ἀληθεῖαν παιδεύοντα ἀλλ' ὡς ὑπλα τῆς ἀληθείας κατὰ τοῦ φεύδοντος γνηρόματα: et Socrates item in Hist. eccl. 3, 16, qui post relatam rem maxime memorabilem duos illos Apollinarios, patrem et filium, cum Imperator Julianus Christianis Graecae eruditio[n]is consortium eripi jussisset, studuisse quidem Christiano disciplinarum orbe conficiendo damnum resarcire, fratrumque commodis et rationibus prospicere, sed lege mox cum ejus latore simul extincta Apollinariorum labores, perinde ac si non essent scripti, habitos fuisse, adversarii personam inducit negantis, quod ipse affirmaverat, divina providentia hoc factum esse, ut Christiani iterum Graecas literas discerent, quippe quae nocerent deorum multitudinem docentes. Quibus argumentis illatum crimen refutaverit, apud ipsum legatur. Circumspectius certe atque intelligentius iudicium non dubito aequo lectori eum probaturum esse, quam Sozomenum, qui hist. eccl. 5, 18, cum inepta unius Apollinarii laudatione, homines, nisi solerent antiquitatem venerari, consuetaque amare studia, non fuisse relictis viri excellentis omni bonarum artium genere libris ad Graecos reddituros censem.

⁶⁾ Nouv. bibl. des auteurs ecclésiastiques T. I, p. 78. ed. 2.

⁷⁾ Script, eccl. hist. lit. Genev. 1699, fol. T. II, p. 21.

jam a B. Marco ad Museiⁱ, a régibus Ptolomaeis exstructi, imitationem ait institutum esse, ut rudiores primis fidei elementis imbuerentur, adultiores reconditionibus fidei Christianae mysteriis erudirentur.

Caveum excipiens J. G. Michaëlis ⁸⁾ nihil quidem causae dicit, quin scholae Alexandrinae ortus ad Marcum evangelistam referatur: hoc tamen putat adseverandum, „Pantaeno auspice novam aliquam vitam eidem donatam novo quodam splendore circumfusam esse. Cum enim fuerit vir omni literarum, illarum etiam, quae saeculares vulgo appellantur, laude florentissimus, illas primum in gymnasio hoc docuisse videri, cum ipsius antecessorēs primis Christianae religionis rudimentis tenerae aetati utriusque sexus inculcandis solum occuparentur.” Ac ne solus absque nova quadam symbola accedit, Michaëlis veteris scholae, a cuius foribus ne inde a Pantaeno quidem „pueros pariter ac pueras primis atque simplicissimis doctrinae Christianae veritatibus initiandas” arceri sinit, parieti novum statim seminarii aedificium adstruit, ubi exercitatiores in civitatis Christianae usum i. e. ad ecclesiastica munera obeunda aptarentur: benigne satis, at num satis constanter dubito, quandoquidem verbis subsequentibus a Marco jam seminarium, „unde ecclesia conservari augerique posset,” videtur constitutum velle.

Ex Michaëlis commentis pendet J. C. W. Augustius, qui postquam quod volebat obscurius alibi significaverat,⁹⁾ mox apertius eandem fere sententiam non distinctis tamen temporibus sibi adscivit,¹⁰⁾ id tantum ambigens, utrum hodiernae, si Diis placet, literarum theologiarum universitati magis an seminario theologico similem scholam Alexandrinam diceret: quanquam et novitios tirocinia ibi posuisse,

⁸⁾ V. ej. Exercitat. hist. de scholae Alexāndrin. sic dictae catecheticae origine progressu ac praecipuis doctoribus in Symbol. literar. T. I. P. III. Brem. 1745, 8. §. 3. p. 203 — 4. Ediderat auctor de eodem argumento programma Hal. Magdeburg. 1739, quod tamen postea adeo auxit, ut dissertatio in Symbolas recepta ex C. Ikenii sententiā plane nova videri queat.

⁹⁾ Denkwürd. aus der christl. Archaeol. etc. B. 6. S. 370.

¹⁰⁾ Versuch einer hist. crit. Einleit. in die beiden Hauptcatech. der evang. Kirche 1824, 8. S. 13, 28.

non negat. Hunc proxime antecedentem Guerikius denique (l. l. p. 8. 10. 107-8.) ita sequitur, ut de rudium quidem institutione ab eo recedat paululum, de schola autem, in qua theologiae litterae, non vulgares illae, sed interiores ac reconditae docerentur, et de seminario, e quo adolescentes ad docendum apti evaderent, eatenus cum eo congruat, ut utrumque institutum et ex ipsius opinione iisdem catecheticae scholae terminis circumscribatur. In quae alia suo ipse periculo abeat, videbimus, quando viam ejus paullo acrius persequemur.

Equidem sane tantum absum, ut laudes huic scholae debitas detractem, aut utilitatem, quae ad rem christianam inde redundarit, nolim agnoscere, ut potius cum Hospiniano¹¹⁾ non haesitanter praedicem, „ex ea tanquam ex equo Trojano prodiisse plurimos eruditione, doctrina, pietate praestantissimos viros, qui hinc inde in orientis ecclesiis Christo domino praecaram operam navarint.”¹²⁾ Verum concinere cum istis famae buccinatoribus nequeo, qui, qualis reapse fuerit, parum gnari falsam laudis speciem ei affingant, et quae ut re disjuncta interesse ac disparia, ita mente et cogitatione distinguenda sunt, confundant temere et perturbent. Quoniam autem Guerikius non recentissime tantum de hoc argumento scripsit, sed is etiam scriptor est, qui opinionem cum aliis sibi communem copiosissimis rationum praesidiis munire conetur, optimum judicavi, in hunc unum vires, si quae nobis suppetant, convertere omnes, ut, quantum situm est in nobis, evincendo probemus, neque scholam, quae Alexandriae viguit, catechetica in majorem, quam putant, seminarii dignitatem, aut in altiorem lite-

¹¹⁾ De orig. templ. Genev. 1672. fol. p. 419.

¹²⁾ Libenter memini, me similem ex Ciceronis imitatione haustam de hujus nostri Gymnasii Sedinensis laude praedicationem legere in Conr. Rittershusii epistola ip̄ locum praefationis ad Salviani Mass. Opp. Tom. alt. ed. II. praemissa et inscripta Philippo II. Pomeraniae duci, de optimis artibus non in speciem, sed revera optime promerito. „Taceo, inquit, illustre illud (proprie olim hoc quasi cognomen inditum ei erat) Gymnasium Stetinense, ex quo, velut ex equo Trojano quandam tot armati, sic tot exulta atque erudita ingenia continuo prodeunt.” Faxit Deus, ut haec continuitas vel obsoleto illustris nominis splendore in posterum numquam videatur interrumpi!

rarum universitatis gradum ascendisse, sed intra fines, aliis ejusdem modi scholis constitutos, se tenuisse, non nisi parumper, siquidem unquam, singulari unius doctoris opera velut cancellos egressam: et iis, quae in contrariam partem adversarius adtulerit, nihil quicquam esse tribuendum. Tametsi autem vestigiis hujus insistere decrevi usque eo, dum error ejus videatur manifestius teneri, ipse tamen teneri non potero, quin a justo ordine interdum declinans per devorticula flexionesque consilium meum exsequar.

Itaque primum ut par est „primordia scholae catecheticae” (Guerik. p. 8. ss.) repetimus. Nota res est de dissensione inter viros doctos orta, posteaquam Dodwellus Philippi Sidetae fragmentum e cod. Barocciano in lucem ediderat.¹³⁾ Vocatum enim hoc statim in disceptationem quaestionemque est, utrum Athenagoras, quem primum Philippus nominat, omnium princeps scholae Alexandrinae rector fuerit, an schola ipsa, e cuius doctoribus Eusebius, Athenagora plane praetermisso, primum Pantaenum nominatim profert, multum ante jam extiterit. Dodwellus hic quidem tacitus praetererit et quae recentiores locuti sunt, quaestioni non satis videntur fecisse. Laetamur sane, quod a Philippo novum nobis testimonium datur ad firmandam nominis inter dubia jam relati a nonnullis auctoritatē.¹⁴⁾ At licet non in animum inducamus omnino negare, Athenagoram potuisse aliquando moderari

¹³⁾ In Append. ad dissertatt. in Iren. Oxon. 1689 , 8. p. 488. ss. Inseruit hoc fragmentum Fabricius Luci salut. Evang. p. 188-9.

¹⁴⁾ Vid. W. E. Tentzelii exercitatt. selectt. P. I. p. 200. Guerikius (p. 22) Methodiani loci apud Epiphanium haer. 64. n. 21. emendationem falso tribuit Petavio. Primus ejus auctor Paul. Leopardus est in emendatt. 19, 9, ut ipse Petavius fatetur. Conf. Tentzel, l. l. p. 201. Thom, Gatak. Adversar. Miscell. c. 36. p. 366. Interpunctio quoque, qua Guerikius titulum legatione Athenagorae praefixum perspicuitatis scilicet caussa in frustula dissecare malit, et inutilis est, et vero etiam falsa, quum Christianum violenter a philosopho divellat. Nam Athenagoram, quamvis Christianam jam religionem professum, scholae tamen adhuc Academicae s. Platonicae a M. Antonino Alexandriae constitutae praefuisse, atque adeo publicum eo nomine meruisse stipendium, hoc Dodwello (p. 498.) alias credit, non ego. Neque Philippum ejusmodi quid

scholam Alexandrinam, praesertim quum Eusebius non disertis verbis refragetur (quanquam non desinemus mirari, quid caussae fuerit, quare idem Athenagorae nusquam ne minimam quidem mentionem faciat: quae enim Baronius conjectando causatur,¹⁵⁾ ea, siquidem non vana prorsus putantur, ad tempora Hieronymi demum aetati succendentia pertinent): tamen primum eum huic scholae praepositorum fuisse, Philippo non credimus. Quippe non possumus non improbare istam verborum ejus interpretationem, ex qua „potuerit significare, Athenagoram primum esse scholae praefectum, cuius memoria servata sit.” (Guerik. p. 16. not. 20) Nam qui τὸν διδασκαλεῖον-πρώτος ἡγήσασθαι dicitur et a quo magistri deinceps omnes ita ducuntur, ut e. g. Origenes, computatione saltem ejus, qui locum excerpit, ab ipso numeretur tertius, profecto is antecedentes sibimet alios in rectoris munere habuisse nequit. Dubitari potius, si cui discrimen tanti est, de eo possit, an qui primus scholae doctor habeatur, idem conditor ejus existimandus sit. Ac Guerikius quidem affirmare quanquam invitus cogetur. Etenim quum a sua catechetica schola theologicam, quo jure infra videbimus, discernat,¹⁶⁾ quum Athenagoram eodem tempore, quo scholae ibi catechumenis destinatae theologica illa superstrui potuerit, Alexandriae

significare existimo. Sed aliud habebimus locum, refutandi uberioris atque evelendi opinionem istam, quam inseri sibi etiam Guerikius passus est, de doctoribus duo contraria et repugnantia inter se munera conciliantibus, alterum Christianis tradendi christianam veritatem, alterum gentilibus nescio quam gentilem. Neque vereor, ne praesidium sibi quisquam petere velit ex iis, quae Eusebius H. E. 7, 32 de Anatolio Alexandrino memorat. Longe aliud est, instituere exercitationes ingenii, deducere in mentis quasi curricula, prae-
sumire quidpiam reliquae de ipsa veritate doctrinae, aliud in exercitationibus, in curriculo, in praemunitione subsistere, quasi summum hoc sit, quo superius, nihil sit enitendum. — De philosopho Christiano nunc non opus erit ut verbum amplius addamus.

¹⁵⁾ Ad a. 179 n. 39. Antv. 1617, f. p. 225.

¹⁶⁾ Guerikius quum p. 14. primae iam a Marco conditae scholae catechetica postea superstructam dicat, si rem ad vivum resecamus, tres scholas statuit aliam ex alia enatas.

degisse autumet, quumque eundem, quia „ex quo tempore schola superstructa firme per se stabat, praefecti nominantur” neminis autem ab hoc tempore nomen ante Athenagoram commemoratur, istius scholae haud dubie primum fuisse doctorem arbitretur, primum autem hunc doctorem in iis numeret (p. 19.), qui, ut nova schola oriretur, effecerint: aperte sequitur, ut ex ipsius Guerikii sententia idem si non solus, neque veri, ut ait, nominis conditor praedicandus, at conditor existimandus sit. Verum poterat tamen schola ab aliis instituta esse, Athenagoras autem undecunque arcessitus docendi munus suscepisse ita, ut a conditore atque instructore doctor discriminetur.

Sed utut est, Philippo fidem denegamus, non quod Athenagoram ludo Alexandrino praefuisse omnino negamus, sed quod primum eum praefuisse nobis quidem persuaderi plane non potest. Non enim auctoritate a Sideta vinci Eusebium, quiue e veteribus secuti hunc sunt, sed plus ponderis hunc potius habere quam illum, vel propter argumenta a Guerikio p. 5-6 congesta judicamus. Reprimendus autem vanus iste conatus est, quo etiam Guerikius repugnantes inter se quodammodo conciliatum ivit. Quippe repudiato meliore, quod ipse posuit, Michaëlis judicio Eusebii locum¹⁷⁾ nihil aliud ait (p. 14-15) sibi velle videri, quam: „tunc temporis Pantaenus scholae catecheticae praefuit; ista enim schola, quae etiam nostro tempore floret ἐξ ἀρχῶν ἔθους est derivanda, quae quidem jam Pantaeni tempore extitit et ē. d. ἐθ. Eu- sebio dicere omnino licuit, quippe qui plus centum annos post Pantae- num vixerit.” Ergo renovavit extinctum prope atque obliteratum Fr. Spanhemii errorem, quo Hist. Christian. Saec. 2. §. 2:¹⁸⁾ falluntur, inquit, qui ejus scholae Mareum Evangelistam fundatorem fuisse autumant, eamque primo jam saeculo floruisse, interpretati sic verba Eusebii ē. d. ἐθ. a priscis temporibus; sed hoc relate ad Eusebii aetatem, διδασκαλεῖον jam olim Alexandriae fuisse constitutum.”

¹⁷⁾ H. E. 5, 10. Ήγέτο δὲ τηνίκαιτα (primo Commodi anno) τῆς τῶν πιστῶν ἀντόθι εἰστριβῆς ἀνὴρ κατὰ παιδίαν ἐνδοξότατος. ὄνομα αὐτῷ Πάνταινος. ἐξ ἀρχῶν ἔθους διδασκαλεῖον τῶν ἵσην λόγων παιζὲ ἀντοῖς συνεστῶτος, ὃ ἢ οὐ μᾶς παρατείνεται, ἢ πρὸς τῶν ἐν λόγῳ ἢ τῇ περὶ ταῦτα σπουδῆς διατάνη συγκροτεῖσθαι παρειλήφαμεν.

¹⁸⁾ v. Opp. ejus, quatenus complectuntur geographiam etc. Lugd. Bat. 1701. f. p. 604.

Mihi tamen de hujus interpretationis falsitate certissimum est. Primum enim verbis ἡγέτο-τῆς τῶν πιστῶν αὐτῷ διατείχη perspicue auctor significat scholam, quae jam ante Pantaenum extiterit, apud Alexandrinos jam nota ac pervulgata fuerit. Alioquin omisisset articulum. Deinde quum παρά αὐτοῖς referendum sit ad τοὺς πιστούς αὐτῷ i. e. Christianos, qui Alexandriae tunc erant, referri eodem debet τὸ συνεστάτω διδασκαλεῖν, quod igitur tunc jam e vetere consuetudine extabat. Nam ut hoc demus, verba διδασκαλεῖν — συνεστάτω pesse sic verti: cum consistat ibi schola; tamen intelligi prorsus nequit, cur, si auctorem jam respxisse ad praesentem aetatem sumimus, superflua illa ἀκαὶ εἰς ἔμμας παρατείνεται¹⁹⁾ ab eodem adjuncta sint: quae verba ita tantum non redundant, si ut necessitas flagitat interpretamur: quae schola et jam olim extitit, et ad nostra usque tempora perseverat. Denique ut una cum Rufino, qui putatur, reliquos omnes Eusebii interpres taceamus, Hieronymus, cui eam certe graeci sermonis intelligentiam nemo non tribuit, ut, quo spectaret vetus Eusebii consuetudo, non minus, quam recentiorum quisquam ignoraret, hanc consuetudinem a Marco Evangelista repetit. Audiendus enim Guerikius non est, qui, si in Eusebio quidquam male intellexit, certe Hieronymi verba non interpretatus est, sed depravavit. Neque satis video, cur scriptori huic fidem in eo plane derogemus, quod scholae Alexandrinae initia a Marco duxerit. Guerikius quidem, etsi Marcum Alexandriam pervenisse, ibique²⁰⁾ doctrinae Christianae semina sparsisse non infitiatur (p. 14), ab eodem

¹⁹⁾ Valesii non dubitantis, quin Eusebius scripserit: ο. κ. ε. ἡ. παρατείνει τε καὶ πρός ξ. τ. λ. — conjecturam nolim Strothium suo „non male” proponendum probasse. Facile enim credimus, Eusebium ignarum ipsum, quales essent, qui sua aetate scholam Alexandrinam regerent, cum scriptis fortasse non innotuisserint, neque scholasticus eorum labor, alia via ad estimationem hominum dimanasset, per alios de eorum praestantia certiore factum fuisse. At num quis est cui persuadeatur, antiquam illam et celeberrimam scholam ipsam adhuc permanere, hoc auditione tantum ac fama eum accepisse? —

²⁰⁾ Vales. ad Euseb. H. E. 2, 16. Qui Marcum primum omnium doctrinam gratiae inter Aegyptios praedicasse, in ipsaque urbe Alexandrina ecclesias constituisse autores sunt, enumerantur omnes a Michaële l. l. p. 202, not. 22

scholam, quae in quaestione hic versatur, habuisse originem, cum Spanhemio negat: idque eo magis mirum, quod Marcum non primam unam, sed primas in Aegypto i. e Alexandriae Christianorum scholas condidisse nescimus unde tam audacter tamque prolixo affirmat.

Sed subjicitur statim etiam negandi causa. Scilicet distinguit auctor p. 8-10 ab eo instituto, quo *νέοφυτοι* primis christianaे religionis elementis imbuerentur, scholam illam, quam huic superstructam theologicam nuncupat, pristinumque catecheticae nomen, quamquam *νεοχών*, servasse, atque eorum, qui accuratius in sacras literas inquirere vellent, curasse utilitatem, maxime autem adolescentes ingeniosos solertesque muneribus magistrorum Christianorum suscipiendis effecisse aptos, contendit. (cf. p. 101.) Jam si quaerimus, quid eum ad hanc ab aliis praestructam distinctionem compulerit, ipse in hunc fere modum argumentatur: schola Alexandrina, a quo tempore praefecti ejus commemorantur semper catechetas habuit singularis eximiaeque doctrinae copia insignes: quae copia non fortuito ad nostram scholam confluxit, sed nemo ei praeficiebatur, nisi qui doctrina excelleret, cum ludi, in quo prima religionis elementa tradantur, magistri hac laude aliis praestare neque debeant utique, nec soleant. Quod si quis igitur theologicae illius, quae ut superior ex inferiori profecta est, scholae rationem cum Marci Evangelistae eruditione et munere comparaverit, nullo *eo* negotio intelliget, Evangelistam omnino non posse hujus scholae conditorem haberi. Huc accedit denique, quod Philippus Sidetes Marci ne mentionem quidem fecit.

Equidem sane doleo, Guerikium nimis addictum Spanhemio suo non magis animum ad id attendisse, quod Caveus jam l. l. in Conringio notavit: quanquam cautius paullo hic videtur egisse eo, quod quum celebratissimam Pantaeni doctrinam scholae catecheticae angustiis non posse capi opinaretur, neque tamen deletum hujus scholae nomen inde a Pantaeno sciret, duas simul fuisse Alexandriae scholas sacras, quam

Cum tamen Eusebius nihil de hac re certi habeat, sed communi ut videtur fama audiverit, reliqui autem duo vel sublestissimae vel plane nullius hic fidei sint, manca omnino rei auctoritas atque imperfecta manet.

catecheticam retento vetere nomine sive cum Athenagora, sive cum Pantaeo in novam prorsus sibique discrepantem speciem transiisse maluit.²¹⁾ Quippe etiamsi concedamus, catechetas omnes, quorum memoria ad nos perlata est, eruditionis cuiusdam fama praestitisse, quem alioquin nullum omnino nomen habuissent: quanquam paucos excipiendo Guerikius p. 100 sua ipse vineta ex parte caedit: quid obstat, quominus cum ante doctorum, quorum nomina claruerunt, tum post hanc seriem credamus repertos esse, qui quantacunque et religionis Christianae scientia et docendi facultate praediti non ejusdem, qua alii, eruditionis Graecae praestantia eminerent? Quin media in serie illa lacunae dehiscunt satis ampliae, ut ne probabilibus quidem nominibus expleri undique possint: neque mensura ista, qua metiendum putat Guerikius p. 107. adeo evidens et certa est, ut, quem habuerit etiam in plane ignotis doctrina modum, declaret Nam si quid hi quoque insigne habuissent ad eandem eruditionis memoriam, quaenam causa potest excogitari, cur aliorum nomina memoriae mandata conservarentur, horum oblivione obruta interciderent? Id autem quum accidisse Guerikius ipse fateatur, minime opus videtur esse, vel ut ad rerum scriptores provocemus,²²⁾ qui hujus rei testes prodeant, vel ut fuse lateque negemus excitato Rufini loco (H. E. 2, 7.) probari,

²¹⁾ V. Addend. ad Antiquitt. ej. Acad. p. 292.

²²⁾ Quomodo quis laudatum Eusebii locum 5, 10. in eam sententiam possit interpretari, casu et fortuito factum esse, ut ad regendam scholam Alexandrinam viri doctrinae copiis affluentes concurrerent, mihi quidem non liquet, nisi forte tale quid eliciatur inde, quod Eusebius non diserte testetur contrarium. De verbo συνηρωτᾶν conferantur in primis, quae d' Orvillius ad Charil. p. 251 ed. Lips. e locuplete penu depromisit. Ut alii de gymnasio, ita Eusebius de schola constituenda vocabulum adhibet, quod praeterea duplice apud scriptores ecclesiasticos significatione frequentatur, altera de synodis congregandis (qua alibi συναθροίζειν, συναγάγειν, συγκαλεῖν) tam obvia ubivis, ut exempla afferre sit chartam perdere: altera de sententia et opinione undecunque comparata ac vel mente tantum comprehensa, vel scripto etiam tradita et demonstrata ut οὐνιστῶν v. c. Socrat. H. E. 4, 25. (cf. Budae. Comment. lingui. Graec. p. 594, 50. p. 696, 16.): ad quam probandam pauca ex uno Photio collecta loca hic quidem sufficient. Cod. 162 p. 345. Andreas monachus τὰ περὶ γραμ-

quod Guerikius inde colligit, neminem scholae Alexandrinae praefectum fuisse, nisi doctrina excellentem. Nam quum Didymus, ut inter omnes constat, a teneris fere unguiculis oculorum lumine orbatus fuerit, quid mirum, Rufino hoc visum eo dignius esse, cuius memoriam posteris proderet, caecum „in brevi Deo docente in tantam divinarum humanarumque rerum eruditionem ac scientiam venisse, ut scholae ecclesiasticae doctor existeret?“²³⁾ Praeterea ab hac eruditione ac scientia Rufinus aperte distinguit” ceteras sive dialecticae, sive geometriae, astronomiae quoque vel arithmeticae disciplinas „in quibus ita eum fuisse paratum ait, ut nullus unquam philosophorum aliqua ex his artibus proponens obtinere eum vel concludere (i. e. capere vel in angustias adducere) quiverit.“²⁴⁾ Unde patet scientia ista Rufinum significasse earum rerum cognitionem, quae ad Sacram Scripturam cum

μέν — πλατύτερον και ὡς οἰεται δὲ ἀποδείξεων συγκροτεῖ. Cod. 232 p. 892 τὰς — δόξας οὐ λογισμοὶ τινὲς οὐδὲ λόγια συνεκρότουν ἵεται, χρήσις δὲ μόνον, ὡς ὁ γράπτων ἐνόμιζε, διαφόρων πατέρων, ἢν αἱ μὲν τὸ ἐκκλησιατικὸν Φρόνημα, αἱ δὲ συνεκρότουν τὸ ἀπόβλητον. Cod. 256 p. 1408 Licinius τὴν “Ελληνα δόξαν συγκροτῶν. Ex primo horum locorum dilucebit fortasse, quo spectet scholion in Alberti not. ad Hesychium v. συγκροτεῖ: ἐν μὲν ἔτισος τὸ συγκροτεῖν ἀπὸ τοῦ διεδάσκειν εἴρηται κ. τ. λ. Cum autem de opinione hoc verbum usurpetur, minime mirum, si ad haeresin idem transfertur. Quare nolim Huetium (Originian. 1. 3, 14.) in Theodoret. Haer. fab. 2, 8 pro συνεκρότητε legendum conjectisse συνεκρότητε, cuius conjecturae, permutationis facilitate, ut etiam alibi, frustra commendatae, firmamentum in Nicephoro nequicquam ponitur. Ulceris tamen aliquid Theodoreti verba inde ab ἀληθῶς — traxisse suspicor: quod ut emendando persanetur, caveri debet, ne male tactum serpat latius, magisque inveterascat. Quid editores Halenses prae- stiterint, cum eorum editio forte ad manum non sit, doleo me nescire.

- ²³⁾ Ita Hieronymus d. vir. illustr. c. 109. Didymus Alexandrinus, inquit, captus a parva aetate oculis, et ob id elementorum quoque ignarus, tantum miraculum sui omnibus praebuit, ut dialecticam quoque et geometriam, quae vel maxime visu indiget, usque ad perfectum didicerit.
- ²⁴⁾ Si Rufinus l. l. „vivae vocis ejus se ex parte aliqua fuisse auditorem memorat (aliros ejus discipulos nominat etiam Guerik. p. 95-96), neminem spero fore, qui idcirco et ipsum et ipsius similes in catecheticam scholam missos velit. No-

intelligendam, tum exponendam suppeditarent, nec ipsum quidem graecas literas existimasse necessarias ad obtainendam magistri Alexandrini provinciam.

Verum quamvis certa in hanc rem testimonia desiderentur, non tamen dubitamus ultro largiri, consulto id et de industria factum aliquamdiu esse, ut ad magisterium Alexandrinum viri ab omni literarum doctrinaeque genere velut supellectili instructissimi eligerentur, quoniam per illud in primis tempus, ubi qui philosophandi artem Alexandriae publice profitebantur, ad oppugnandam religionem Christianam jam cooperant accingi, inque certamen cum doctoribus Christianis descendere, satis est probabile, aemulationis cujusdam stimulo concitatos hos ne Graecae quidem doctrinae laude ab adversariis superari voluisse, perspectaque literariae, ut cum Tertulliano loquar, eruditiois necessitate, ne Graecarum disputationum laqueis irretirentur, adeoque manus dare adigerentur, majorem saecularibus etiam studiis operam impendiisse. At quid hinc consequitur? non ejusdem eos scholae, quam Marcus condidisse fertur, posse doctores fuisse? Minime. Nam (ut silentium sileamus Philippi, qui, ne toto quod ajunt coelo errasse de scholae ortu argueretur, natalem ejus fortasse distulit, donec exorti doctores sunt, illustriori doctrinae laude ornati) etsi non repugno contendenti, Marci eruditioem per quam alienam a magistrorum, quales Clemens Alexandrinus et Origenes habeantur, ratione fuisse, illud tamen tunc demum credibile fore arbitror, quando et elementa religionis Christianae et perfectiorem ejusdem cognitionem, quoad ex humanis literis percipi illa ac comprehendi putatur, aut nequaquam posse in unam scholam convenire atque inter se congruere, aut certe non convenisse, argumentis idoneis demonstratum fuerit. Hoc autem neque factum esse a Guerikio neque factum unquam iri persuasum habeo.

tatu dignum est, quod idem Rufinus, qui et audiverat magistrum et libros ejus, notariorum opera conscriptos legerat, refert, „longe majorem se gratiam et divinum nescio quid ac supra humanam vocem sonans in illis magis sermonibus, qui de ore ipsius proferrentur, agnovisse.” — De interpretandi *natura* *N^etrⁱ* genere, quod sequebatur Didymus, infra dicendi locus erit.

Quid enim? Nonne in eodem ludo, qui quidem plures discipulorum ordines admittit, cognitionis rudimenta ac quasi incunabula cum majore scientiae perfectione ita bene coëunt, ut post tirocinium positum discentes paullatim ad altiore intelligentiae gradum perducantur?

Et sane Alexandrinam scholam principia illa ut sibi quoque propriam materiam non modo, quoisque testimonia nobis relicta pertinent, nunquam non exhibuisse, sed per aliquod duntaxat tempus etiam progressiones quasdam iis adjunxisse, omnia clamant ac testantur; ac primum quidem ipsum vocabulum *κατηχεῖν*, et quae voces inde derivantur. De hujus vocabuli usu Guerikius parum accurate disserit (p. 9. 10.) Ex omnibus, quotquot ego contuli, locis id apparet perspicue; si a stirpe proxime profectam notionem hic praetermittimus, usurpatnm cum in Sacra Scriptura tum apud patres illud esse vel latiore sensu de qualibet institutione, quae ut initia doctrinae Christianae non excluderet, ita etiam mysteriorum sive arcani disciplinam complecteretur, vel strictiore, qui v. c. in catechumenis unice obtinuit, de primorum elementorum traditione.²⁵⁾ Nusquam vel acerrime perquirendo invenias exemplum, ubi, ut Guerikii fert opinio, adhibeatur *κατεξέχειν* de ea tantum institutione, qua proiectiores formarentur. Quod autem de primitivo verbo ratum est, id etiam de derivatis valet. Ergo servatum pristinum catecheticae scholae nomen servatam etiam antiquam disciplinam, retentum vetus institutum probat, ita tamen, ut ad vetera ista non sublata novorum quorundam, quae et locus et tempus postulare, neque cum instituta semel ratione nimis discordare viderentur, fieri accessio posset.

²⁵⁾ Praeter vulgares illos, unde plura de huj. voc. significatione hauriri possunt, fontes, quos demonstrat J. G. Walchius in Exercit. de apostolorum instit. catech. § 2. (v. Miscell. ej. Sacr. Amstel. 1744, 4, p. 5.) adeundus J. A. Fabricius est in Salut. Luc. Evang. p. 186. not. i., ubi animadversiones ad Sextum, Empir. p. 285 et 339 suplet. Insolito usu, quem Casaubonus ad Gregor. Nyssen. epist. ad Eustath. p. 68 attingit, *κατηχηται* ponitur interdum pro *πολιτειᾳ*. Isti autem catechesi, qua, qui Christiani fieri cuperent, coitionis nescio cuius clandestinae mysteriis initiarentur, nemini in mentem veniet fidem habere, nisi qui velit somniantium credere miracula.

Ne ex aliis quidem scholae appellationibus, quales in primis p. 101 urget, Guerikius in rem suam quicquam potest efficere. Significant ibi cunctae simpliciter ludum, ubi Christiani, non qui rudimentis jam imbuti, sed promiscue, qui Christi nomen professi essent, erudirentur. Nam a Philippi χριστινῆ διατριβῆ (Dodw. p. 488) non differt Eusebii ἡ τῶν πιστῶν (ἀντόθι) διατριβή, id est schola, non quae baptismatis ritu jam initiatis cognitionis Christianae quasi fastigium imponeret, sed quae apud Christianos Alexandrinos instituta eorundem utilitati serviret; neque Eusebii δίδασκαλεῖον τῶν ιερῶν λόγων aut Sozomeni (Hist. Eccl. 3. 15) ιερὸν δίδασκαλεῖον τῶν ιερῶν ἱμαθητῶν de schola accipendum, in qua singulae disciplinae, quales hodie theologiae totius ambitum conficiunt, jam tunc secretae et ad doctrinæ proprium corpus revocatae docerentur. Quanquam ne Guerikius pravae hujusmodi interpretationi faveat, eo magis vereatur aliquis, non modo quod consentanea ista est cum scholæ notione, quam in animo suo informavit, sed etiam quod ipse harum disciplinarum p. 102. 3. magnifice velut pompam dicit. At obloquitur universa temporum pristinorum ratio, quae disjunctam illam ac separatam disciplinarum formam, quae recens inventum insti-
tuendi genus penitus respuit: obloquitur certissimus loquendi usus, qui tales sibi depravationem non patitur obrudi. Eusebius enim cum τοὺς λόγους passim adhibeat ad singulares doctrinas, nulla admodum habita variarum, quibus constabant apud veteres, partium ratione, designandas, velut grammaticam vocat γραμματικὸς λόγους (H. E. 6, 3) philosophiam λόγους φιλοσόφους (7, 32) sive κατὰ φιλοσοφίαν λόγους (8, 9) potuit quidem τοὺς ιερούς quoque λόγους²⁶⁾ in universum

²⁶⁾ Quod Valesius ad 6, 1. observavit, Eusebium, quoties de Evangelio sive de religione Christiana loquatur, θεῖον λόγον in singulari solitum esse dicere, de scripturis vero sanctis quum loquatur, θεού λόγον appellare, id de plurali hoc verum est, pro quo ἵερα γράμματα leguntur 2, 17. sed nescio an nusquam apud Eusebium ἵεροι λόγοι: de singulari ita tantum, ut ὁ θεῖος λόγος primum etiam Christus sit 1, 3, deinde, sicut ὁ λόγος simpliciter 2, 1. sive ὁ λόγος τοῦ θεοῦ 2, 22. 6, 3. ὁ τῆς πίστεως λόγος 2, 1, 3, 37. ὁ χριστοῦ λόγος 6, 3, idem, quod ἡ ἄγαρφος τοῦ θεοῦ μητρύματος δίδασκαλία 2, 15. sive ἡ τοῦ θεοῦ λόγου δίδασκαλία 3, 34 sive ἡ θεῖα δίδασκαλία 6, 3 - diversum a τῶν θεοῦ εὐηγγελίων γραψῆ.

dicere de rerum sacrarum i. e. Christianae religionis doctrina, qua adulta etiam aetas impertiretur, sed dixisse eum proprie de prima illa et tanquam puerili institutione, qua tirones sive catechumeni erudirentur ad fidem baptismi sacramento obsignandam, testimonio est locus 6, 18, ubi viri literati ad Origenem veniunt periculum facturi τῆς ἐν τοῖς Ἱεροῖς λόγοις οἰνούτης τάνδε, quae tamen peritia nihil aliud erat effectura, nisi ut, quemadmodum a Valentiniana haeresi Ambrosius, ita et ipsi ab aliis superstitionibus avocati τῷ τῆς ἐκκλησιαστικῆς ὁρθοδοξίας λόγῳ ad jungerentur: testimonio scholae Alexandrinae nomen, quod, quanquam aliis significantius, cum Michaële (§ 2) Guerikius, ubi memorato opus erat (p. 8-9) omisit, adtulitque demum p. 77, τῆς Ἱερᾶς πίστεως τὸ διδασκαλεῖον: quo licet non cum Alexandrinis Eusebius inter πίστιν et γνῶσιν distinxerit, aperte tamen, non nisi fidei fundamenta jacta esse, docet: testimonio denique sensus τῆς πατηχήσεως, cui exercendae scholam Alexandrinam adeo totam dicatam non ignoravit Eusebius, ut ipsam scholam τὴν πατ' Ἀλεξανδρειαν πατήχησιν nuncuparet (6, 6); hanc autem ad doctrinæ Christianæ elementa ab eodem relatam esse, mox spero luce clarius futurum. — Jam cum Eusebius itidem usurpet τὰ μαθήματα,²⁷⁾ velut ubi φιλόσοφα μαθήματα dicit 6, 18 et ἑγεμονὰ μαθήματα 7, 32, cum idem vocabulum itidem transferat ad significandam religionis Christianæ doctrinam, quam χριστοῦ μαθήματα cum Origene,²⁸⁾ et θεῖα μαθήματα 1. 1. et Ἱερὰ μαθήματα 6, 3 appellat, cumque non veri tantum simillimum sit, ne Sozomenum quidem fecisse contra morem et consuetudinem

27) De λόγοις et μαθημάτων usu cf. Ez. Spanhem. Observatt. ad Juliani Imp. orat. I. p. 23, 4. 115, 6. In posteriore loco etiam ex Eusebio duo exempla citat, nostris copiis augenda. Alios scriptores ecclesiasticos v. c. Theodoreum, apud quem H. E. 1. 26 Athanasius παιδίζειν τοῖς θεοῖς μαθήμασιν εὐραφέσι, et 3, 3 Juliani milites τὰ τῆς εὐσεβείας μαθήματα εἰσπεδεγμένοι, τὰ τῆς ἀληθείας μαθήματα εκπαιδευθέντες dicuntur, missos facio, ne notulae hujus quasi parva ratis in immensum mare evehatur. Peculiarem tamen usum commemoro, quo τὰ μαθήματα symbolum fidei denotat, a catechumenis memoriter ediscendum. V. Vales, ad Socr. H. E. 1, 8. Suicer. Thesaur. v. μάθημα n. III. Bingham. Orig. eccles. 10, 3, 3. Vol. IV. p. 68-69.

28) V. Suic. I. I. n. I.

ecclesiasticam,³⁴⁾ qua inde a Justino Martyre apud patres nihil tritum magis, nihil usitatius erat, quam literarum quoque artiumque vocabula a gentilibus mutua sumta, ad scientiam rerum Christianarum vel simplicissimam aptare, sed certum potius, propterea quod, quantum equidem scio, et μαθημάτων et λόγων voce si minus eodem, quo Eusebius, at certe simili modo utitur;³⁵⁾ quod, si ex ejus opinione omnes, quas

³⁴⁾ Tractamus locum qui majorem vim habet, patetque latius, quam ut paucis hic exprimi satis queat. Qui nescit, sacrorum illorum, quae pagani mysteriorum in volucre occultabant, vocabula plurima patres in suos usus transtulisse? Cf. Casaub. Exercit. in, Baron. 16. n. 43 (ed. Lond. 1614. f. p. 550). Sic transiisse etiam philosophiae vocabulum in usum Christianum, nota res et apud omnes pervulgata est. Significat vel generatim religionem Christianam eamque hujus cognitionem, qua quisquis ad regenerationis veniebat sacramentum instructus erat, vel summam illam Christianismi perfectionem, quam alii in vita ascetica, alii in consumata scientia ponebant, vel denique singularem aut morum Christianorum, aut doctrinae, etiam haereticæ, partem. Ut autem cum philosophiae, tum aliarum disciplinarum vocabula hoc modo transferrentur, factum ex causa est, quam expositæ a Casaubono similem ipsi subinde patres explicant. Volebant nimirum usurpatione ista indicare, vere id Christianorum esse ac jure ab his vindicari, quo velut in carbone, quem pro thesauro invenissent, pagani tantopere gloriarentur, et posse Christianos genuina gaudentes sapientia, quae vel in simplicissima fide summa inesset, paganorum commentitia atque adulterina facile carere. — Jam Justinus M. praebet in Apol. 1. p. 54. Β. καὶ βίον καὶ μαθημάτων (christianorum) ἐπίσκεψιν: in Apol. 2. p. 41. Ε. τὰ τοῦ χριστοῦ διδάχατα, p. 42. Δ. διδάσκαλον τῶν Χριστιανῶν μαθημάτων (quibus mulierem erudiverat) p. 43. D. τὰ θεῖα διδάχατα.

³⁵⁾ De singulari disciplina Sozomenus λόγους dicit H. E. 5, 2, ubi λόγων φιλοσόφων καθηγητής; 6, 9 ubi Martianus Christianus ἐπὶ βίῳ καὶ λόγους θεωρητόμενος docebat γραμματικούς λόγους; 8, 2 ubi ὁ περὶ φιλοσοφίας λόγοι. Ut autem λόγους, ita etiam μαθήματα de philosophorum doctrina usurpat e. g. 6, 17. τὰ μαθήματα τῶν πυρ "Ελληνοι φιλοσόφων: 7, 17, τὰ Αριστοτέλους μαθήματα. Quidni igitur τὰ εἴρη μαθήματα sint sacra Christianorum doctrina? — Porro cum τοὺς λόγους saepissime et proprie quidem adhibeat ad declarandas litteras Graecas, ut 3, 15 leguntur λόγοι καὶ παιδεῖα et παιδεύονται καὶ λόγοι de Graeca eruditione: 5, 2. λογάνη διδασκαλεῖ ex adverso τοῖς ὑφηγηταῖς τῶν ἄριων γραφῶν: 5, 18 παντοδαπὴ ἔδοσις καὶ λόγων ἡδα omne disciplinarum Graecarum genus; 6, 16 Basilius M. ἀντὶ φιλοσοφίατος το-

Guerikius recenset disciplinae theologicae, elaboratae jam separatim ac traditae fuissent ipse non retulisset, Apollinarium,³⁶⁾ ne quid Christianis ad liberalium artium summam videretur deesse, totum doctrinae orbem ad ἐγκυρίων μαθημάτων instar argumentis ex sacra scriptura petitis composuisse: denique quod haud sane magnopere immutata post Eusebium neque theologicae doctrinae neque institutionis catecheticae ratione intelligi plane nequit, quo pacto scholae nostrae Alexandrinae disciplinas excultiiores ac politiores adscribere Sozomenus potuisset, praesertim cui Christianismi finis esset non absoluta omnibus suis numeris et partibus scientia, sed vita ascetica sive monastica, quae multarum

καὶ λόγοις ἀπερφωνῶς εὐδοκιμήσας; 8, 1, οἱ δὲ ἀρχαῖς καὶ λόγοις magistratus, et litteris Graecis erudit; nonne hinc possimus exspectare, eum τὸν ἵερον λόγους profanis opposuisse, et e. g. Sisinnium, qui 8, 1, perhibetur ἀλλόγιος ὅτι μάλιστα καὶ φιλοσόφων δογμάτων καὶ τῶν ἱερῶν λόγων ἐπιστήμων καὶ πρὸς διαλέξεις ἔτομος, sacrarum literarum i. e. doctrinae Christianae, quamquam non theologicae, dixisse peritum? At dubitationem nobis afferunt alia loca, in quibus διεργάται λόγοι, aliter atque apud Eusebium, sacrae scripturae sunt, velut 5, 18 ubi Apollinarius in libro adversus Julianum caesarem graecosque philosophos composito ostendit, καὶ δίκαια τῆς τῶν ἱερῶν λόγων μαρτυρίας, eos aberrasse ab eo, quod oporteat de Deo sentire: 6, 17, ubi Basilius M. et Gregorius Naz. dicuntur καὶ τὰς ἔξηγήσεις τῶν ἱερῶν λόγων ἐξαντιβάσαντες; 8, 2 ubi Diodorum episcopum Tarsensem, Chrysostomi magistrum, auctor accepit περὶ τὸ ἄγνον τῶν ἱερῶν λόγων τὰς ἔξηγήσεις ποιήσασθαν unde Chrysostomus ipse εἰληφειώς τὰς ἱερὰς ἔξηγειτο βιβλίου et ubi Theodorus Mopsuestiae episcopus dicitur ἀντὶ καὶ τῶν ἱερῶν βιβλίων καὶ τῆς ἀλληλης παιδίσιας ἄγνοιαν τε καὶ φιλοσόφων ἵκανος ἐπισήμων: in primis autem 7, 12, ubi idem Sisinnius dicitur ἵκανος νοῆσαις καὶ φράσαις καὶ τὰς ἔξηγήσεις τῶν ἱερῶν βιβλίων ἀνηριθμῶν ἐπισάμενος καὶ πολυμαθῆς τῶν ἴσορμένων ὑπὸ τῶν πατῶν Ελληνοῖς τε καὶ τῇ ἵκανοτελεῖ φιλοσοφησάτων, et πολὺ παθητικῶν καὶ διδάσκαλοι τῶν ἱερῶν λόγων commemorantur. His locis probe perpensis nos quidem adducimur, ut Sozomenum τὸν ἵερον λόγους vix aliter, quam de sacra scriptura putemus usurpassemus.

³⁶⁾ Quaestionem illam, utrumne pater, an filius an uterque simul bona, quorum jacturam Juliani jussu Christiani acceperant (cf. not. 3) amissa sedulo magis quam feliciter reparare conatus sit, hic licet in medio relinquere. Cf. Fabric. Bibl. Gr. ed. Harl. Vol. 8. p. 585.

rerum despiceret notitiam, quamque qui ad summam perfectionem feruntur excoluisse, vel literarum elementa ignorarent.³⁷⁾

Deinde ubicumque aliquid de ipsius disciplinae genere, in quo discipuli apud magistros Alexandrinos exercerentur, relatum legimus, manifesto ibi appareat, a cognitionis rudimentis semper apud hos quoque erudiendi initium esse factum. Nam neque Clementem neque Origenem, qui duumviri soli omnium prope instar sunt, et quorum celebritate opinio contraria maxime nititur, doctrinae initia, quoad catechetico munere fungerentur, sprevisse aut repudiasse, sed primo certe progressu, qualem schola nostra expediret, fidei elementa docuisse, nobis quidem extra omnem dubitationis aleam videtur positum: id quod etiam aliis de Origene exemplo, de Clemente mox probaturos nos confidimus; neque quae de reliquis doctoribus Guerikius (p. 102) congesit, eo valent, ut ne hos quidem lac doctrinae, sed solidiorem solum cibum auditoribus apposuisse confirment: quomodo ex diligentius examinatis iis, quae non levia prorsus ac futilea sunt, infra perspicietur. Quid quod ipse Guerikius (p. 101), etiam prima religionis Christianae pracepta in schola Alexandrina fuisse tradita, non obscure ferre ac dissimulare potest, quippe haud omnino immemor locorum aliquot ex Origene vita, quam Eusebius sexto Historiae Ecclesiasticae libro adumbrat, ubi res tam clara atque aperta est, ut omnium et oculis et manibus teneatur. Optime autem lectorum commodis consultum ita videtur, si ipsam, qualis est, ex ordine proponam, quo facilius possint uno in conspectu omnia videre, et suo quisque judicio uti.

Eusebius (6, 3) ex ipso Origene auctore refert, tempore persecutionis sub Severo ortae, quum Alexandriae nemo τῷ κατηχεῖν operam dicaret, ex gentilibus quosdam audituros verbum Dei (τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ) ipsum adiisse catechumenorum institutioni vacantem. Agebat autem, ita pergit porro Eusebius, annum aetatis decimum octavum, quo catecheticae scholae praeerat (τοῦ τῆς κατηχήσεως προέη διδασκαλέου.) Sed infideles tam infesto in eum animo erant, ut domum, in qua commo-

³⁷⁾ Sozom. H. E. 1, 12. 13.

rabatur, militibus circumsiderent propter multitudinem τῶν τὰ τῆς
ιερᾶς πίσεως κατηχουμένων παρ' αὐτῷ, adeoque persecutionis furor adversus
eum exardescerat quotidie, ut tota Alexandrinorum urbs parum capax
esset ad perfugium praebendum fugienti ex aliis in alias domus,³⁸⁾ undique vero exagitato ob multitudinem τῶν δι' αὐτοῦ τῇ θείᾳ προσιόντων
διδασκαλίᾳ. Quum tamen plures jam discipulos ad se videret accedentes,
ipsique soli ἡ τῷ κατηχεῖν διατεθῆ A Demetrio episcopo demandata esset,
grammaticae artis professioni se abdicavit. — — Verum vitae etiam
actione, in qua summae dabat virtutis Christianae specimina, adeo
discipulos excitabat ad sui imitationem, ut ex gentilibus non vulgares

³⁸⁾ Etsi Valesius etiam ex epistolae ab Alexandro et Theoctisto ad Demetrium
scriptae fragmento, quod servavit Eusebius H. E. 6, 19, Origenem Alexan-
driae in privato auditorio, non autem in ecclesia catechumenos instituisse, om-
nino non recte colligit, cum Demetrius non conquestus esset, quod laico ca-
techizandī in ecclesia Caesareensi copiam fecissent, sed quod permisissent ei
ὅμιλον σ. τῷ λαῷ προσομιλεῖν i. e. ut Eusebius ipse paullo ante explicat, νοῦ δια-
λύγεσθαι τὰ τε Ἰερούς ἐργάζεντεν γρυφάς ἐπὶ τοῦ κονοῦ τῆς ἐκκλησίας: immerito tamen
reprehenditur ab E. S. Cypriano (ad Hieron. cat. c. 62), qui de Alexandrinis
quidem catechetis recte eum fatetur collegisse, sed magnopere falli contendit, dum
catechetas neget omnino in ecclesia docuisse, quique ipse contrarium se posse
demonstrare putat ex laudatae epistolae verbis, quibus, si quis Laicus fratribus
prodesse possit, is dicatur a sanctis episcopis solere invitari ad conciones pu-
blice habendas. At neque Valesius negavit, quod falso negasse insinulatur,
quippe qui, ut uno coequo notissimo exemplo defungar, Cyrrillum Hierosoly-
mitanum, catechetarum ordinis (cum sicut alii episcopi scholam quidem non
regeret, sed ipse tamen catechesin factitaret) haud dubie adscribendum, ca-
techeses suas in ecclesia habuisse, certe non immemor esset, neque Cypri-
anus institutionem catecheticam ab homilia, qualem episcopi Palaestinenses
laicis quoque concedi volunt, distinxit. Certius ex eorum epistola nihil effi-
citur, quam catechetas potuisse etiam laicos esse, (cf. Dodwell. de Jure laicorum
sacerdotali, Lond. 1635, 8. p. 297, 8) quapropter, si forte Valesius Rufinum
injuria vituperaverit, quod, quum Demetrium dicat Origeni „catechizandi i. e.
docendi magisterium in ecclesia tribuisse,” numerū exercendo publicum ecclesiae
locum assignarit, justiore hanc reprehensionem Rufinus non effugiet, quod
ecclesiasticum videatur munus, si quidem idem hoc sit, quod sacerdotale,
Origeni tribuisse.

cum alii viri eruditii, tum philosophi doctrina ejus pellicerentur: quibus et ipsis, cum intimo animi sensu fidem in verbum divinum sincere ab eo acciperent (*γνησίως ἐν βάθει ψυχῆς τὴν εἰς τὸν θεῖον λόγον πίειν διὰ αὐτῶν παραδεχομένος*), contingebat, ut eodem illo persecutionis tempore virtutis Christianae excellentia eminerent.

Ecquis est, quin ex hoc uno loco, quale fuerit Origenis magisterium, penitus intelligat? — Unum Origenem, dimotis vexationum metu omnibus, non qui essent magistri, sed qui esse potuissent, deprehendimus Alexandriae catechetam, non majorem collegii frequentiam. Ad illum confluunt gentiles, non ut affecta alibi sapientia sibi perficiatur, sed ut primis fidei rudimentis imbuantur: ipsum persequitur hostilis infidelium insanía, non quod artificiosa humani ingenii face, sed velut naturali divini evangelii luce porrecta ingentem contuentum multitudinem deliniait: politos liberali doctrina et philosophos non obscurioris alicujus scientiae specie ad captiosa studia allектat, sed splendido virtutum exemplo ad fidem salutarem convertit: neque discipuli inani scientiae tumore glorioseque ostentatione efferuntur, sed fidem veram per magistrum adepti virtutum ejus effigiem vitae imitatione exprimunt. Ecquae dubitatio est, quae nondum omnis fere de catecheticō munere, qualem vim et apud ipsum Origenem et apud Eusebium habuerit, videatur sublata? Ecquis sollicitus et suspensus, qui non in hoc uno loco prope acquiescendum sibi censeat?

Sed age pergamus! C. 4. Eusebius ex Origenis discipulis nominat eos, qui martyrii palmam consecuti sint: inter hos Heracliden ἦτι κατηχουμένου, Heronem νεοφωτιστού, et vero etiam Heraïda mulierem, item ἔτι κατηχουμένην, quam ipse Origenes τὸ βάπτισμα τὸ διά πυξὶς λαβοῦσαν dixerit. Subsistimus paullisper. Ergo distinguit Eusebius quoque solenni omnibus, quotquot sunt, patribus differentia catechumenum a baptizato: quod discrimen dubito num recte Guerikius (p. 101) attenderit. Origenes initiantis informabat tirones, donec sancto lavacro lustrarentur, eosdemque recens Iustratos in disciplina aliquamdiu retinebat. — Sed obsecro quid hoc est? etiamne mulieres in scholam suam admissas iisdem praceptis atque in una cum viris institutione format? Format sane: et ut melius queat μὴ ἀρδεάται μόνον, νο-

γυναιξὶ δὲ τὰ θεῖα πρεσβυτιλεῖν, ratus simul, salutifero se verbo obediturum, corpus suum evirat (c. 8.) quod facinus verissimo judicio Eusebius dicit φρενὸς μὲν ἀτελοῦς καὶ νεανικῆς, πίσεως γε μὴν ὄμοῦ καὶ σωφρεσύνης μέγιστου δειγμα περιέχον. — ³⁹⁾ Possit hic alicui in mentem venire temporis illius, quo Marcus olim Alexandriae evangelium praedicasse perhibetur. Nam tum quoque non virorum modo, sed etiam mulierum magnam multitudinem Christo nomen dedisse legimus apud Eusebium 2, 16. Possit aliquis inde velle concludere, ita singularem quandam mulierum Alexandrinarum naturam tulisse, ut facile novae doctrinae semina conciperent: quanquam de seminarum quidem numero a Marco edocitarum ne fides Eusebio habeatur, gravis deterret error, in quem prolabi auctorem statim animadvertisimus, ubi Christianos cum Philonis Therapeutis confundit.⁴⁰⁾ At num possit quispiam de habitis ab Origene scholis theologicis cogitare, quibus mulieres eaeque ne elementis quidem satis tinctae

³⁹⁾ De controversia, quam laudatores istius sive exectionis sive exiccationis cum vituperatoribus habuerunt, Huetium mallem Eusebium vel judicem idoneum vel arbitrum sibi haud secus atque aliis posuisse potius, quam ut non tam dirimeret litem inter Baroniūm, omnia quaecunque vel contra fictam catholicorum canonum auctoritatem videantur repugnare, acrius persequentem, Eusebique judicium sinistra interpretatione pervertentem (ad a 230. T. II. p. 349. 50.) et inter Halloixium quicquid clienti objicitur, coeco quodam patrocinio repellentem (Orig. def. Lib. 4. quaest. 9), quam proprium dicturus sententiam Originem tanquam ipsius judicio convictum condemnaret. Hic enim posterioribus cogitationibus non longe diversis illis ab Eusebio eos, qui locum Matth. 19, 12 non anagogice inteligerent, corporisque castrationi ἀπὸ φόβου μὲν τοῦ πρὸς θεὸν ἀνεπισημάνως δὲ se subjicerent, diserte improbavit (Comment. in Matth. T. 15. p. 367. A.)

⁴⁰⁾ Nota in vulgus pariter res ista, et conclamata hodie est. Quis nescit, quantum Eusebius praecipue a Jos. Scaligero, severo errorum ejus castigatore, qui nullum ecclesiasticorum veterum illo plura ad historiam Christianismi contulisse, nullum plura errata in scriptis suis reliquisse, nullius plures hallucinationes hodie extare dicat, tantum non flagris vapulaverit? V. De emend. temp. (Gen. 1629, l. 6. p. 538. 9.) Elench. trihaeres. Nic. Serrar. c. 27. cf. Vales. ad Euseb. H. E. 2, 17. Valesius de Eusebii quidem errore, suis etiam rationibus commotus, cum Scaligero plenissime consentit: at non vult cum Essenis

interfuerint? Et tamen Guerikii exemplo videre est, quo transversus abripiatur is, cuius mentem praejudicata semel opinio occupavit. Facit enim Origenem, ne ab academic professoris persona, invitissimo licet imposita, prohibeat sustinenda, mulierum etiam viris immistarum concessui scholas nescio quas explicantem, cuiusmodi quid de Wettium Basileae instituisse nuper acceperimus.

Verum progrediamur paullo longius! c. 14. 15 Eusebius auctor est, Origenem, postquam Roma, quo visendi antiquissimam ecclesiam caussa se contulerat, Alexandriam redierit, τὰ συνήθη τῆς κατηχήσεως ibi omni studio ac diligentia exercuisse, sed ubi viderit, τὴν τῶν προστίοντων κατηχήσει una cum aliis studiis, in quae simul incumberet, se non amplius sufficere propter nimiam ad se ventitantum affluentiam, Heraclam κοινωνὸν τῆς κατηχήσεως adsumisse, eique mandasse τὴν πρώτην τῶν ἄρτι στοιχειουμένων εἰσαγωγήν, ⁴¹⁾ sibi autem reservasse τὴν τῶν εὐ ἔξει ⁴²⁾

Therapeutas confundi. Quorum utrorumque sectae cum hodieque parum discrantur, campus videtur patefieri, in quo exultare oratio et excurrere liberius possit. Sed ipse in tam exiguum gyrum eam compello, ut satis hic esse putem verbo monere, etiam errorem Eusebii fructuosum nobis esse, non solum ad intelligendum magis, quam falsam verorum, etiam antiquissimorum, Christianorum imaginem Eusebiana aetas in Judaeorum haeresi intueri se crediderit, sed etiam ad cognoscendum paullo melius Christianae ascesis rationem, ad accuratius explorandum, quantum omnino Judaeorum Aegyptiorum instituta ad Christianorum et vitam et doctrinam constituendam valuerint.

⁴¹⁾ De vocabulo εἰσαγωγή cf. Suic. v. εἰσάγειν p. 1041: τὴν ἀκρόστον autem non de poenitentium gradu (cf. Suic. p. 171.) accipendum esse patet. Repeti potius vocis significatio debet ex usu Aristotelis, qui τοὺς ἀνγούρινοὺς λόγους opponebat ξωτερικοῖς v. Gell. Noct. Att. 20, 5. Inde ἀκρόστος disciplina est, ad quam non quilibet e populo admitteretur, sed qua fruerentur discipuli interioris admissionis, qui plus jam promoverant in discendi studiō, quorum ante ingenium et eruditionis elementa explorata essent, quique ἀνγούριων nomine proprie insiniebantur. Cf. Salmas. comment. in Epictet et Simplic. pag. 227 ss. Wyttensbach. epist. ad P. G. Heusdium in opuscc. sel. ed. Friedem. T. 1, p. 154-5.

⁴²⁾ Quinam sint οἱ ἐξει, disces ex Epist. ad Hebr. 5, 14, ad quem locum v. Grotii annot. Wolfii cur. philol. Ipse Origenes dicitur Eusebio H. E. 6, 36 μηγίσην ἥδη

ἀντίτασιν. — Gradum sistimus; confecta via est, nobis quidem tam simplex visa et aperta et directa, ut qui inde aberret, ultiro eum deflectere clausisque oculis in devium erroris praecipitum ruere putemus. Quid enim? nonne solis luce clarius est, Origenem intra suae scholae parietes proprie rudes in doctrina Christiana discipulos habuisse, ne tum quidem rejectos, quum mole laboris obrutus ipse officii onere jam opprimeretur? — At enim non minus perspicuum est, post factam classium partitionem Origenem velut auditorium sibi exstruxisse, in quo discipulis supra tironum humilitatem evectis haustam ex intima theologia disciplinam traderet. Quidni ipsius saltem scholam acadiae spatiis, vel literarum potius theologicarum facultati, quam vocant, comparemus? — Fateor si a similitudinis hujus patronis tale quid prolatum esset, colorem quidem ac speciem quandam ei fuisse induitam. Sed sic quoque umbram tantum, non solidam et expressam effigiem teneri, sequentia, quemadmodum spero, planum facient. Primum *ὅτι ἐν τέξει omnino sunt studio rerum Christianarum proiectiores, verum ii tamen, quorum habitus cum peregrinorum atque hospitum in his rebus institutione copulari non incommode possit, Origenem enim nihil nisi indies auctus nimium auditorum numerus, qui non otii satis ei relinqueret, quod a docendi munere vacuum in suis ipsius studiis consumeret ad dividendum negotium scholasticum impulit.* Intelligimus igitur vel eos, qui ex catechesis tanquam carceribus pridem emissi medium spatium decurrerent, vel qui a calce jam revocati per baptismatis aditum in novum quasi curriculum descendissent: in quibus utrisque mulieres etiam esse potuisse nemo negabit. Deinde post segregatos ab imperfectorum coetu perfectiores quid Origenem hos docuisse putabimus?

συλλεξόμενος ἐκ τῆς μηνὸς παραπονεῖς ξένι, scribitque de se (Euseb. 6, 19) ἵπει — ἀναπομίνω μοι τῷ λόγῳ, τῆς Φύμης διπτερούσους περὶ τῆς ξένεως ἡμῶν κ. τ. λ. Luculentus prae aliis Eusebii locus est, quem Suiceri (v. *εὐάγγελον*) diligentiae debo in praepar. Evang. 12, 1, p. 573-4, cui juvat adjungere ex Clement. Alex. Strom. 6, p. 651. C. ἡ συνάσπησις. (*εργαστεῖσαι*) ξένι (cf. 4, p. 529 D. 7. p. 729, C. 741, A) — 7. p. 735 D. τὸ τέλεον τῆς ξένεως, ὃ ἐκ μαθήσεως νοῇ ἀληθῶς συνασκήσεις πολλῆς καθαροῦ ἵπτησατο p. 737. D. ξένις γὰρ ἡ φρόνησις. cf. Hesych. v. ξένι. — De oratorum ξένει, quam Quintilianus (10, 1) per firmam facilitatem reddit, cf. J. C. T. Ernesti, Lex. Technol. Lat. Rhet. v. *facilitas*.